

G Ł O S

JASNIE WIELMOZNEGO
JANA NEPOMUCENA
WĄDOŁKOWSKIEGO

MIECZNIKA POSŁA ZIEMI ŁOMZYŃSKIEJ
I VICE STAROSTY GRODZKIEGO O-
STROŁĘCKIEGO.

Na Sejsyi dnia 9. Grudnia 1790. Roku

M I A N Y.



NAYIASNIEYSZE RZECZYPOSPOLITEY STANY!

PRzypomniemy sobie, iak Przodkowie Nasi dorabiali się Szlachectwa, nie przez zakładanie Fabryk, ani żadne Rękodzieła i Wexle, tylko krwi rozlaniem, życiem, orężem i całym majątkiem, a My teraz szafuiemy tak drogim Kleynotem, szacunku niemającym, i udzieliłiśmy go bardzo znacznie, z którego teraznieysi Nobilitowani ieszcze niekontenci udziału, chcą ażeby do wszystkich Prerogatyw byli przypuszczeni.

XVIII. 2. 458.

<http://rcin.org.pl>



Pytam się Najiaśniejszych STANÓW:
Czy niedosyć mają nadgrody za tak małą
przyługę Rzplitey uczynioną? Co ia nie
widzę żadney; bo iezeli kto założył Fa-
brykę, albo ma zakładać, nie może inaczey
zakładać, tylko upatrując w tym swoy zysk
i powrócenie się Kapitału z Procentem,
bo gdyby na inszym fundamencie zakła-
dał, zapewne nie długo byłaby iego Fa-
bryka trwała i wkrótceby się zakoczy-
ła, i musiałby bydz Bankrutem i tylkoby
mu Szlachectwo w zysku zostało.

Mamysz ieszcze udzielać i tym Pre-
rogatyw, którzy iuż dawno Nobilitowa-
nemi zostali, a Urzędy mieyskie dotych-
czas sprawują, i w Exekucyi onych zosta-
ją? co się z Szlachectwem zgodzić nie mo-
że. Mamysz przypuszcic, niezapytawszy
się, czy Prawu zadosyć uczynili, i czy ma-
ją Prawo po sobie żądania, uwolnienia
od *Scartabelatu*? Proszę JW. Marszałka,
aby rozkazał Jmci Panu Sekretarzowi prze-
czytać Prawo o Nobilitacyi; zdaiemi się,
iż w tym Prawie tylko ci mają *Beneficium*
uwolnienia od *Scartabelatu*, którzyby ko-

sztownieyszą iaką założyli Fabrykę, i o iey
exystencyi złożyli od Kommissyi Skarbo-
wey zaświadczenie, a Kommissya Skarbo-
wa przy zdawaniu Rachunków swoich czy-
niła o tym doniesienie. Więc to Prawo ie-
szcze nie może przyść tak prędko do exe-
kucyi, bo w tym czasie ani Kommissya Skar-
bowa nie zdaie Rachunków, ani o Fabryce
kosztownieyszey nie widzimy zaświadcze-
nia, i to Prawo nie znosi dawnego Prawa o
Scartabellatach, przy którym ia stoię.

Nayaśn: STANY! Niewiem, co mówić bę-
dzie Potomność Nasza na te choyne rozda-
wnictwo, którey zakładamy tamę do wszy-
stkich Urzędów, Krzesel i wszystkich mieysc
Jm należących Prawem Sukcesyi, przez
Przodków Naszych zabezpieczonych, i dro-
gą krwią nabytych, a chcemy teraz Nobili-
wanym przyznać, co się z Prawa Potomno-
ci należy. Bogiem się moim świadczę: Jz nie
mam żadney w tym prywaty, tylko z własne-
go przekonania moiego mówię, iż terażniey-
si Nobilitowani do wszystkich Prerogatyw
gdy będą przypuszczeni, osiągną wszystkie
dostoieństwa, a skrzywdzą Potomność Naszą

Pytam się Nayiaśń: STANÓW, co zostawimy za pamiątkę Potomności Naszey w terażniejszym Seymie tak chwalebny i długo oczekiwany, ktòregośmy sobie i wydarzonych momentów w początkach winiszowali, a cożeśmy zrobili? Oto zostawimy Potomności Naszey, żeśmy Lat dwa i Miesiący dwa Seymowali, czas tak zbawienny utracili, wszystkośmy zaczęli, małośmy ukończyli, maiątki Nasze pròzno potracili, i z krzywdą Potomków Naszych zakończyliśmy, to jest: na Nobilitacyach i przyznaniu Prerogatyw, nie wielką sławę sobie u Potomności zostawimy, owszem na narzekanie i przekleństwo sprawiedliwie zasłużemy. Z tych ia przekonañ moich, żadnym sposobem na odcięcie *Scar-tabellatu*, z mieysca moiego pozwolić nie mogę.



XVIII. 2. 458



3230